Dominica. xvi. post trinitatis

Istum iuuenē inuenit publice et notorie mortuū. Ideo publice et notorie suscitauit eum. in quo inuif q̄ peccatori secrete qui habet filiam. i. animam mortuam secrete in camera corporis sufficit tali secreta penitētia. si vult a xp̄o suscitari a morte culpe ad vitam gratie. Sed peccatori publico et notorio si vult a xp̄o suscitari notoria penitentia est sibi necessaria et publica. Verbi gr̄a de quolibet statu. Primo de religioso q̄ aperte extra videt bonus et deuotus. sed forte secrete est pprietarius. vel uihil suat de regula. Talis habet filiam. i. animā mortuam secrete in camera corporis. tali sufficit vt secrete conueterat et doleat de peccato. et pponat non redire. et vt p̄fiteatur etc. Idem de clerico Item sunt alij supbi in tus in corpore. sed nihil ostendūt extra. tales hnt filiam mortuam in camera. q̄bus sufficit secreta penitentia. Idem de alijs peccatis. Ex ista rōe xp̄us suscitauit secrete puellam mortuam. De b̄biere. Thren. iij. Sedebit solitarius et tacebit. quia leuauit se sup se. Nota sedebit. s. cessādo a peccatis. solitarius. id est. secrete. quia leuauit se sup se. s. secrete peccādo. et nō sup alios ad extra publicando. Ideo xp̄s loquēs secretis peccatoribus dicit. Attendite ne iusticiā vram id est penitētiā faciatis coram homib⁹. vt videam ab eis. Matth. vj. Sed istū iuuenem inuenit xp̄us mortuum publice et notorie extra ciuitatem. Ideo publice et notorie ip̄m suscitauit. In quo inuif q̄ peccatori publico et notorio nō sufficit secreta penitentia. sed publica est sibi necessaria et notoria. vt edificent quos scādalizauit Verbi gratia de supbis. qui non soluz secrete s̄ extra faciūt vanitatez in ornatu tam homines q̄ mulieres. Non opus est follo suspēdere cymbalum collo. Et omēs scandalisānt de vanitate illozum. talibus nō sufficit secrete p̄teri et confiteri. sed oportet extra humiliari vt omēs qui fuerant scandalisati edificent et laudent deū. Idem de notorio vsurario q̄ mutuauit decem p. xij. per mensem. vel emit p̄ parata pecunia minus. vel vendit plus p̄pter dilatōz solutōis. talibus nō sufficit secrete confiteri. Idem de notorio raptoze vel latrone vel dampnificatore. vl malo aduocato seu iudice etc. Idem de notorio concubinario ecclesiastico vel laico. nō sufficit p̄mittere cōfessori secrete q̄ non redibit ad peccatū. s̄ oportet recedere. vt omnes sciant p̄niam. Idē de notorio inuido. qui palam aliū diffamauit. talem oportet notorie reuocare. etiam si sit verū quod dixit. sed erat secretum. Idem de notorio iracūdo. q̄ notorie alteri inimicaf. hunc oportet facē notorie pacem etc. De hoc auctoritas Eccli. xj. Bonum est correpto manifestare penitētiā. sic em̄ effugies voluntariū peccatū. Ergo xp̄s Sic luceat lux vestra coram homib⁹ vt videant opa vestra bōa. Matth. v. Secūda questio

quare xp̄us tetigit loculū. et illi q̄ portabant steterunt. qz sine hoc ip̄m potuisset suscitare? Responso. quatuor portatores portāt peccatores in loculo corporis ad sepulchrū damnatōis. de q̄ xp̄s Lu. xvj. Mortuus est diues et sepultus ē in inferno. quos oportet stare. si peccator vult de morte culpe ad vitam gratie suscitari. Duo portatores a pte ante sunt longa consuetudo. et mala societas. Scōi duo portatores a pte posteriori sunt falsa spes de longa vita et vana cōfidentia de misericordia. Isti quattuor infinitos mortuos. id est peccatores portāt ad sepulchrū inferni. // Primus portator dicitur consuetudo. Verbi gratia quādo confessor vel aliq̄s ali⁹ resp̄ndit aliquez qz iurat. statim respōdet. quia consuetudo est. Dicitur quomō respes hominuz minorū abrogant p̄ contrariā p̄suetudinē Sed nō lex dei dicentis. Non assumes nomen domi dei tui inuānū. nec em̄ habebit insonem. id est. impunitū eum qui assumpserit nomē dñi dei sui frustra. Exod. xx. Sed potestis p̄ aduerbium affirmare. Idem dicūt mercatores. barbifonsores. sutores etc. quādo in diebus domicis et festiuis frangunt festa. faciendo serias et for etc. Consuetudo est. hec cōsuetudo non valz cōtra legem dei dicentis. Memento vt diem sabbati sanctifices. Exodi. xx. Item quādo reprehēduntur quare recurrunt ad diuinos? Dicitur est consuetudo. est excusatio contra legem dei dicentis. Non habebis deos alienos coraz me. Exo. xx. Idem quādo reprehēduntur de vindicta. quam nullus debet recipere. dicitur consuetudo ē. Sed non valet illa cōsuetudo contra legem dei dicentis. Michi vindictam et ego retribuaz. dicit domin⁹. Ad Roma. xij. et Deutero. xxxij. c. Mea est vltio et ego retribuam. Item Non occides. Exodi. xx. Idem de diuitibus q̄ mutuāt ad vsuram. qui qm̄ reprehēdunt. dicunt consuetudo est et ecclesia p̄mittit. non est verum q̄ ecclesia approbet vel p̄mittat vsuram. nec valz cōsuetudo contra legem dei dicentis. Non feneraberis fratri tuo ad vsuram. nec fruges etc. Deutero. xxij. Idem de furtis fructuū. non valz cōsuetudo cōtra legem dei dicentis. Nō furaberis. Exodi. xx. // Secūdos portator est mala societas. Quot damnant qui irent ad paradysum nisi p̄pter malā societatem impedirent. quot viri sunt qui despectis vxoribus societate cuz inbonestis querūt p̄sonis. Item quot viri qui saluantur qui damnant ex mala societate vxoris q̄ habet malam linguam. Idem de mulieribus q̄ despectis viris peccant cum alijs etc. Ideo recede a mala societate. Poeta Que nocitura tenet quis sint cara relinque. // Tertius portator ē mala spes de longa vita. sed vbi est carta? Vñ quādo iuuenis inducitur ad penitentiā. Respondet quādo ero senex tunc faciam penitentiam.

Ecce falsa spes de vita. Item sanus dicit quando ero infirmus. Alius dicit cras. alius anno sequenti. alius in sequenti quadragesima. et interim venit mors. Ideo dicit scriptura. Non tardes converti ad dominum. et ne differas de die in diem. subito enim veniet ira illius. et in tempore vindicte disperdet te. **Eccl. v.** Quartus portator est vana confidentia de misericordia dei dicendo. parceret mihi deus sicut peccat latroni et marie magdalene. **Hic** quomodo deus est summe misericors penitentibus. sed est summe rigorosus impenitentibus. Penitentibus deus reuocat illam sententiam. Anima que peccauerit ipsa morietur. **Eze. xviii.** Sed si totus mundus etiam homo Maria supplicaret sibi pro vno impenitenti non remitteret. **Ideo** dicit scriptura. De peccatu peccatorum noli esse sine metu. neque adicias peccatum super peccatum. et ne dicas miseratio domini magna est multitudinis peccatorum meorum misereris. misericordia eius et ira ab illo cito premitur et in peccatores respicit. **Eccl. v.** Ecce quare christus tetigit terram. ad inueniendum quod quando vult suscitare peccatorem tangit ipsum per tribulationes. et tunc isti quatuor portatores stant et dimittunt eum. **Ideo Job. xix.** Miseremini mei miseremini mei saltez vos amici mei quia manus domini tetigit me. **Tertia** questio super hoc quod dicit christus. Adolescens tibi dico surge. Queris cum quo christus tunc loquebatur. quia non videtur quod loqueretur corpori mortuo. quod nullum sentimentum habebat. imo videtur stulticia loqui mortuo corpori. Respondeo quod tunc christus loquebatur anime in inferno existenti. Cogitate quomodo ad christi clamorem anima exiit subito de inferno nec demones ipsam potuerunt retinere. ex quo vocabatur a deo. et statim venit ad corpus. **Habemus** hic instructionem de generali resurrectione in die iudicii quomodo ad clamorem illius vocis Surgi te mortui venite ad iudicium. omnes anime mortuorum tam de inferno quam de purgatorio quam etiam de paradiso quelibet redibit ad suum corpus a deo preparatum. et quelibet cognoscat suum corpus. sicut mane quilibet cognoscat suam vestem. **De hoc christus** Nolite mirari hoc quia omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii dei. et qui audierit uiuet. **Job. v.** Non mirabar Job qui dicebat. Scio quod redemptor meus uiuit. et in nouissimo die de terra surrecturus sum. et rursus circumdabor pelle mea. et in carne mea videbo deum terram. **Job. xix.** **Quarta** questio super thema cum dicit. Deus visitauit plebem suam. Queris que visitatio est ista. Respondeo quod in sacra scriptura inueniuntur tres visitationes dei erga populum siue plebem suam. **Prima** visitatio est de misericordia copiosa. **Secunda** est visitatio de gratia abundanti. **Tertia** est de iusticia rigorosa. **Prima** visitatio est de misericordia copiosa. hec fuit quando voluit incarnari et nasci. et ire per mundum predicando. **Hec** visitatio fuit ad

instar boni medici qui postquam studuit in studio venit praticare et infirmos visitare ordinando medicinas futurum et sacramentorum contra infirmitates peccatorum. **Ideo** Augustinus. Magnus de celo ad nos venit medicus. quia magnus per totum mundum iacebat egrotus. **De** ista visitatione propheta **Lu. j.** Visitauit nos oriens ex alto etc. **De** ista dicit thema in propria forma. Deus visitauit plebem suam. **Secunda** visitatio est de gratia abundanti. et hec est presens quotidie quando descendit in hostia consecrata. et tamen non recedit de celo. sicut nec radius sol qui visitat et intrat plura foramina seu plures fenestras. et tamen non recedit de celo. **Sic** christus ut amicus noster visitat nos in hoc sacramento. **De** ista visitatione dauid. **Memoro** mei domine in beneplacito populi tui visita nos in salutari tuo. id est in sacramento altaris quod est nostra salus. **Sicut** ergo christus venit de terra longinquo pro nobis ad ecclesiam. sic nos amore sui debemus venire ad missam in die festo. **Iuxta** illud dauid. **Populus** eius et oues pascue eius in troite portas eius in confessione etc. **De** ista potest dici. **Deus** visitauit plebem etc. **Tertia** visitatio erit in die iudicii pro iusticiam rigorosam ad instar regis seu domini rigorosi. qui venit visitare suos vasallos bonos et malos cum gladio in manu ad puniendum malos qui faciunt contra suas leges. et ad premiandum bonos. **De** ista visitatione propheta **Esa.** Ecce dominus egredietur de loco suo ut visitet iniquitates habitatoris terre contra eum. et reuelabit terra sanguinem suum. et non operiet ultra inter sanctos suos. **In** die illa visitabit dominus in gladio suo duro et grandi et forti. **Esa. xxvj. et. xxvij.** Nota sex clausulas in dicta autoritate. **Prima** clausula tangit cum dicit. **Egredietur dominus de loco suo** scilicet de celo empyreo. **In** hoc quod dicit egredietur dominus ostendit suam potestatem et rigorem. **In** primo aduentu non venit ut dominus. sed ut seruus et minister. **In** secundo aduentu. scilicet in sacramento altaris venit ut socius. sed in tertio. scilicet ad iudicium venit ut dominus rigorosus intantum quod totus mundus timebit tremendo. **Hic** similitudinem de arbore plena quicquid cantantibus qui quando vident falconem venientem timeant etc. **Ideo** ecclesia in persona cuiuslibet christiani orando dicit. **Libera** me domine de morte etc. **De** isto aduentu **Lu. xxj.** Tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus celi cum potestate magna. **Secunda** clausula tangit cum dicit. **Visitet iniquitates habitatoris terre propter eum.** **Ecce** quare veniet. **Et** nota quod magnus rex non venit solus ad visitandum premiandum et puniendum. **Sic** nec christus venit solus imo veniet cum omnibus sanctis et angelis. nam illa die nulla creatura rationalis nec intellectualis remanebit in celo. **Esa. liij.** Stat ad iudicandum dominus et stat ad iudicandos populos. **Dominus** ad iudicium veniet cum senioribus populi sui et principibus eius. **Seniores** dicunt sancti ad denotandum

Dominica. xvi. post trinitatis

meritū et sapiam quibus acquisuerūt paradysū. qz in antiq̄s est sapia. et qz ip̄i sciuerūt media habē di paradysū. id dicunt senes. p̄ncipes dicūt angel̄i. Sic practice quōd veniet. p̄mo p̄mittit āgelos. et ip̄e cum m̄re veniet. post sequent̄ sancti.

Tertia clausula tangit cum dicitur. in die illa visitabit dñs in gladio suo. Gladius est x̄bus xp̄i. de quo Job. apoc. j. Ex ore eius gladius acutus exytraq̄ p̄te eribat. et ad Heb. iij. Cuius est enim fimo dei et efficit et penetrabilior oī gladio ancipiti. et p̄tingens vsq̄ ad diuisionē aīme ac spūs

Quarta clausula tangit cum dicitur. duro. q̄tū ad malos. quibus dicitur. Discedite a me maledicti. Mat. xxv. Quinta clausula tangit ibi. et grati. q̄tum ad bonos quos faciet ascendē di. Ueite bñdicti etc. Sexta tangit ibi et forti. et h̄ quātū ad duratōz gl̄e bonorū et pene dānatorū q̄ eternaliter durabunt. de ista possum dicē. De visitabit etc.

De eadem dominica Sermo sc̄dus.

Misericordia motus est sup̄ eam. Luc. vii. Pro breui declaratiōe huius vbi et introductiōe sciendū q̄ inter omēs virtutes et opa meritoria ē vna virtus singularis p̄ quaz hō efficit similit̄ deo et ista virtus est misericordia. licet enim ex quilibet virtute hō efficiat deo similit̄. p̄p̄rius tñ virtute misericordie. Rō. vna p̄sona dicitur similit̄ alteri quā in facie assimilat sibi. non tñ dicitur similit̄ illi si p̄m manus ei assumit vel p̄m pedes. s̄ in facie q̄ est p̄s altior et nobilior hoīs. Nō videam de opibus dei erga nos quōd est altius et nobilius: dico q̄ misericordia Nullus opus dei in h̄ mūdo est nobis māifestū q̄ta fuit dei misericordia. quōd dimisit palacium celi et voluit in h̄ mundo venire. q̄ta misericordia velle in dui sacco humanitatis. passibilis. corruptibilis et mortal̄. totum venit ex misericordia erga nos. Voluit capi et pati. ne sibi credentes et obediētes patiantur in furca inferni. Item quolibz die dat nobis suū corpus in hostia p̄secrata et sanguie etc. q̄ta est eius misericordia. cum quolibz die offendat a nob. et tñ sustinet nos sperans nr̄am correctōz

Ecce facies dei. s. eius misericordia alij opibz suis altius ostendit nob. Misericordies eius sup̄ omia opa eius. q̄ altior alijs opibus eius. Et q̄ similitudo creature ad deum p̄p̄rie dicitur sumi p̄m misericordiam quasi p̄m faciem. iusticia dicitur dorsum q̄ in iudicio ostendit. Nō xp̄us dicit. Estote misericordes sicut p̄r vester misericors est. Luce. vi. vbi ponit similitudo. Et ideo sicut thema ad litteram intelligit de xp̄o. de quo quā vidit illā viduam dicit q̄ misericordia motus est etc. Ita de homine misericorde ad paupes pot̄ dici. Misericordia motus est etc. p̄t̄z thema. De ista virtute misericordie volo modo p̄dicare. et ostendā in quo stat vt simus similes xp̄o h̄ p̄ gr̄am. et in futuro

p̄ gr̄am. Dicunt doctores theoloḡi q̄ misericordia corporalis consistit in septem opibz. et etiā misericordia spūalis in septez. et sic essent. xiiij. Sz nunc volo comprehendere in quattuor: ne sim nimis plixus.

Primū dare libere.

Sc̄dū mutare pure.

Tertiū restituere plene.

Quartū fuisse p̄mpte.

In his quattuor stat tota misericordia. Primū opus misericordie corporalis et spūalis est dare libere. s. de bonis temporalibus seu spūalibus. q̄ deus tibi comisit vt des libere indigenti. qz ideo deus tibi dedit. vt des et comunices libere. Rō nam oēs creature lib̄ ostendunt. qz quelibet creatura dat libere et comunicat quōd deus sibi dedit. p̄t̄z p̄mo in sole cui comisit deus claritatem. virtutez calefactiua et fructificatiua. omia ista libere comunicat. p̄pter quod sibi deus p̄fuit p̄dicta. Idē de luna et stell̄. nam de illa modica claritate quaz habet etiam nob̄ p̄tem comunicat. Idē de elemento ignis q̄ fuit nob̄ ad calefaciendū. illuminaduz coquendū. Item de candela q̄ multis dat lumē et nō minuit. Idē p̄t̄z de aere q̄ dat se nob̄ vt respiremus. al̄s moreremur. eo q̄ tātus est calor cordis. Item dant nob̄ nubes pluuiā etc. Item dat nob̄ aqua ad lauandū. aq̄ dat nob̄ pisces. Itē terra plantas fructus dat et herbas. animalia. p̄t̄z q̄ omnes creature dant nob̄ lib̄. q̄ deus dedit eis. Modo audi quare si creature irrationales sunt ita liberales. nōne tu q̄ habes intellectum ratōz et expectas retributōz et resurrectionem deberes libere dare? An deus q̄ deus tibi dedit si habes vicinū paup̄m viduā v̄ pupillum da eis libere. et de? p̄fuit tibi oīa bona tua. et nūq̄ eris paup̄. Idē de bonis spūalibz Si habes magnam scientiā da doctrinam ignorantī. Si habes aliquem in domo q̄ nesciat se si gnare. nec p̄ter nr̄ etc. instrue eum. Si habes magnaz discretōz consiliū da illi q̄ nescit quōd fac da correctōz deficiētī in aliq̄. s̄ bono et dulci mōne indignet. Item da consolatiōz t̄i nisi et o ratōz mortuo. nam hec magna misericordia est. Idē de alijs opibus p̄nie p̄ mortuis. Ecce quōd est dare libere. **A**utoritas. Oportet suscipere infirmos ac meminisse vbi domi iesu quomō ip̄e dixit Beatius magis est dare q̄ accipere. Act. xx. Rō quare beatius ē dare q̄ accipere. qz recipere obligat hominē. dare nō p̄nit hominē ad retributōz sperandum. Si deus vob̄ magna bona temporalia v̄ spūalia dat obligat vos. et de omnibus tenemini sibi dare compotū quōd administratis. q̄re flere deberet hō cui deus dat magnā p̄speritatē. Sz dare reportat retributōz. qz si das amore dei. nō soluz ille cui das. sed etiā deus obligat tibi voluntarie ad retribuendū. Ideo ap̄ls. Quisquis p̄ ut destinauit in corde suo non ex tristitia aut ne

cessitate. hilarem enim datorem diligit deus. Potens est deus omnem gratiam abundare facere in vobis ut in omnibus spiritus omnem sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonum. sicut scriptum est. **Dispsit dedit pauperibus etc.** .ij. ad **Corinth.** .ix. **Ecce primum opus misericordie.** Aliis quando homo non vult dare libere deus aufert quicquid homo habet per ignem et aquam. sive per iram domini vel alio modo. **Item** ecclesiastici dicit dare libere de gratiis ecclesiasticis eis gratis collatis. scilicet si habent magnam scientiam ut predicent. aliter deus aufert ab eis scientiam intantum quod quando habent predicare indigent vno mense ad studendum. **Ideo** dare debetis libere. et non debetis predicare per pecunias. nec vana gloria etc. sed per honorem dei et salutem animarum. **Idem** de sacramentis ecclesie. scilicet confessione. **Dicitur** contra illos qui libenter audiunt diuites. sed pauperibus dicunt. habeo facere aliud. **Ide** de alijs sacramentis. **Secundum** opus misericordie est mutuare pure. aliquoties homo non vult dare. sed mutuare quod etiam est opus misericordie. et aliquid magis est maior misericordia mutuare quam dare. **Declaratur.** quod plus facit ille qui mutuatur decem floribus pauperi laboratori cum quibus faciet sua negocia. ut viuet ipse et vxor et filij. quam ille qui sibi dat. x. viij. denarios etc. quia ille solum dat per vno die vitam etiam miserabilem. et qui mutuatur ut dictum est dat sibi vitam per annum. **Red** oportet quod mutuatur primo pure. scilicet sine usura. et mutuatur non debet inuolueri verum usure dicendo. **Ego** mutuabo decem florenos. sed quando veniet notarius dicetis quod mutuati duodecim. et ita scribetur in instrumento. **Istud** non est misericordia sed crudelitas. **Beatus** in mutuo autoritas. **Iocundus** homo qui miseretur et commodat disponit sermones suos in iudicio. quia in eternum non commouebitur. ps. cxv. **Nota** disponit sermones suos in iudicio. in quo sibi dicitur a christo. videamus quid fecisti pro me. **Ecce** ego feci pro te. **Sed** in quanto erit periculo qui non poterit ostendere aliquod opus. **Sed** ille qui mutuauit pauperibus amore christi respondet. **Ecce** domine ego mutuavi etc. et christus est contentus. **Ideo** dicit. **In** eternum non commouebitur. **Sed** illud opus misericordie corrumpitur verme usure mutuo decem pro duodecim. pro securitate accipiendo pignus. scilicet campum et fructus vel bestias que seruiunt sibi. hoc enim usura est. **Item** emendo propter solutionis anticipationem minus vel plus vendendo propter solutionis dilacionem. usura est et damnatio. **Sed** diceret aliquis. **Nonne** de pecunijs aut bonis meis potero recipere lucrum aliquod? **Dicendum** quod non. quia dominus pecunie non vult. non estis vos dominus sed dispensator. **Ideo** caueatis ne contra voluntatem domini mistretis suas pecunias. **Si** dicatis. numquid habebam aliquam commoditatem? **Dico** imo. quia centuplum

accipietis in hoc mundo. et vitam eternam possidebitis in alio. si amore dei mutuatis. et nunquam eritis pauper. **David.** **Iunior** etenim fui senescui. et non vidi iustum derelictum. nec semel ei querens panem. **Tota** die miseretur et commodat. et semen eius in benedictione erit. **Ter** tium opus misericordie est restituere plene. scilicet restituere illud quod retinetur et timetur quod non sit vestrum. et licet sit opus iusticie. tamen fundatur in misericordia. **Primo** si tenetis aliquid de mortuis restituatis. **Dicitur** contra testamentarios seu heredes occupantes bona defunctorum illud quod habetur. iij. q. ij. **Qui** oblationes defunctorum aut negant oculis aut difficultate reddunt tanquam egentium necatores excommunicentur. **Item.** xij. q. ij. **Qui** abstulerit est magna crudelitas. ac si patrem videres in igne et posses eum iuuare et non iuuare. quanta crudelitas est. et maior est crudelitas erga animas in purgatorio existentes. cum ille ignis sit maioris actiuitatis. et ibi comburunt anime patris seu matris. et tu non vis iuuare retinendo bona. **Ideo** auertis vos. **Secundo** restituatis si debetis aliquid ecclesie. ut si retinuistis decimas seu primitias seu alia bona ecclesie restituatis. xvj. q. j. decime ex debito requiruntur. et qui eas dare noluerint res alienas inuadunt. inquit **Augustinus.** **Ter** tior restituatis si tenuistis salariu seruorum. ancillarum. vel laborantium in campis. vineis seu alijs locis vestris. aliter ira dei est continue super domum vestram. propter hoc dicebat **Thobias** filio suo. **Quicumque** tibi aliquid opatus fuerit. statim ei mercedem restituat. et merces mercenarij tui apud te omnino non remaneat. **Thobias.** iij. **Leuiti.** xix. **Opus** mercenarij tui non maneat apud te usque mane. **Ecc.** xxiiij. **Qui** effundit sanguinem. et qui fraudem facit mercenario. fratres sunt. **Per** oppositum si fuistis alicui in domo. campo seu vinea. et fecistis debiliter dietam. in solutione debetis dicere. non debetis michi dare tantum. quia dormiui. **Item** si recepistis aliquid mutuo restituatis. etiam si non sit instrumentum confectum de illa obligatione. vel creditor fuerit oblitus. **Item** si habetis aliquid de usura vel furto. reddere debetis. **Hoc** dicit scriptura. **Reddite** omnibus debita vestra. cui tributum tributum. cui vectigal vectigal. cui timorem. scilicet plato timorem. scilicet reuerentialem. caute a sententia excommunicatois. **Cui** honorem ut filij parentibus honorem. quos si offendistis. peratis ventam. **Remini** quicumque debeatis nisi ut iniuce diligatis. **Ad** **Roma.** xij. **Nota** nemini quicumque debeatis etc. patet hic stulticia illorum qui in vita sua non volunt viuere sine debito. **Sunt** multi qui debent vel de usuris vel alijs. et quando a confessore dicitur quod satisfaciant. dicunt. ego in testamentum meo omnia ordinabo. **Quis** cogit